
tel. +39 095 340710
fax +39 095 349544

orientalesicilia.apt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

  
Aeroporto Fontanarossa
95121 Catania
c.f. 97158180584
ESN

Il Direttore Aeroportuale
Sicilia Orientale

ORDINANZA N. 16/2022
Il Direttore Aeroportuale Sicilia Orientale

Visti:

 Il Codice della Navigazione, approvato con Regio Decreto N. 327 del 30 marzo 
1942 e ss.mm.ii e in particolare

 gli articoli   687, 692, 697, 699, 705, 718, 731,733,734, 1164, 1174, 1175, 1231, 
1235, 1236, 1250, 1251, e 1254

 Il Decreto Legislativo del 25 luglio 1997 n.250 - Istitutivo dell'Ente Nazionale per 
l'Aviazione Civile

Valutata:

 La proposta di modifica temporanea del lay out aeroportuale air side causa lavori 
presentata ed illustrata da SAC nel corso della riunione del Comitato Aeroportuale 
per le Facilitazioni di Catania Fontanarossa in modalità allargata riunitosi il 12 
ottobre u.s. ed il cui resoconto è parte integrante della presente ordinanza;

Considerato:

che I lavori di cui al punto precedente sono improcrastinabili;

Ritenuto:

Di dover provvedere sull’argomento.

                                                   

O R D I N A:

 

ENAC-ASN-21/10/2022-0130990-P



Articolo 1 

Con decorrenza lunedì 24 ottobre 2022 dalle ore 7.00 fino a venerdì 28 alle ore 23, l’attuale 
varco cosiddetto “rete” sarà interdetto a tutti i veicoli, autovetture e mezzi su gomma, 
rimanendo operativo per gli accessi pedonali ai soggetti autorizzati secondo la normativa 
nazionale, con percorsi pedonali protetti.

Articolo 2

Il varco cosiddetto “Nord” con le modalità concordate nel FAL richiamato in premessa, 
sarà operativo h24 in alternativa per tutta la durata dei lavori di riqualifica del varco carraio 
e sarà presidiato da 2 GGPPGG addetti alla sicurezza SAC Service uomo/donna per il 
controllo di personale diverso da passeggeri, mezzi e fornitura materiale di cantiere, 1 
addetto alla sicurezza armato GPG KSM automunito per vigilare l’apertura del cancello.

Articolo 3

Avranno accesso dal varco NORD solamente:

 personale munito di regolare TIA. I nominativi dovranno essere giornalmente 
comunicati dall’impresa.

 mezzi con regolare lasciapassare in corso di validità. I mezzi che trasportano 
prodotti non controllabili saranno scortati da pattuglia automunita KSM o SAC 
Service.

Articolo 4

Per tutto quanto non specificamente disciplinato rimangono vigenti le prescrizioni del 
Programma Nazionale per la Sicurezza dell'Aviazione Civile.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso nei termini di Legge al Giudice 
competente. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare.

Aeroporto Catania Fontanarossa, 20/10/2022

Il Direttore Aeroportuale Sicilia Orientale
Dott. Vincenzo FUSCO
          


		2022-10-21T10:17:08+0200
	Vincenzo Fusco


		2022-10-21T11:12:19+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




